1/4

第 7回 10月度定例役員会・第 3回秋まつり実行委員会議事録
（令和７年 10月 12日(日) 青木平区民館）

出席者︓区長、副区長、会計、第１町内会長、第 2町内会長、理事、各班班長、秋まつり実行委員長
        欠︓班長 1名、防災委員長

 報告事項について
区長より、区内の活動について以下の報告がありました。

1. 青木平シニア祝賀会について

9月 12日（金）13時 00分 ～ 予定通り開演
出席者︓ 26名（スタッフ含む）の参加がありました。

2. 防災機材操作訓練 C/D グループについて

実施日︓9月 14日(日) 9時 00分～10時 30分
第 3防災倉庫に格納されている可搬式放水ポンプの操作訓練を実施しました。
なお修理後の確認として、放水ポンプの稼働に異常はありませんでした。

3. 「認知症サポーター養成講座」について

開催日︓9月 28日（日）19時 00分～20時 30分 区民館 2Ｆ
出席者︓11名の参加がありました。

4. 青木平区一斉草刈り作業について
実施日︓10月 5日(日) 8時 00分～2時間ぐらい  予定通り一斉草刈りを実施しました。

5. 防災機材操作訓練 A/Bグループについて

訓練日︓10月 12日（日） 9時 00分～  区民館に集合
消火栓の操作訓練を実施しました。

6. その他
(1) 静岡県ミュニティカレッジ 青木平現地訪問研修の開催について

訪問日︓10月 8日（水）13時 00分～16時 00分  青木平区区民館 20名の参加
(2) 富士宮市社協災害ボランティア本部立上げ訓練について

訓練日︓10月 12日（日） 9時 45分～区民館習合後、被災者の聞き取り調査訓練実施されました。

 役員会

1. 第 46回 環自協「ごみ一掃作戦」について（秋の一斉清掃）

（環境生自治推進協議会）
日   程︓11月 16日（日） 午前 8時 30分 ～ 2時間 位
清掃区域︓
①  ロータリー～県道まで 1町内各班から１名選出 計５名が担当

執行部︓第 1町内会会長・上野理事
＊担当者は午前 8時 30分までに現地（ロータリ-）集合のこと
ペットボトル、空き缶および不法投棄物の回収作業
（用意する物）ゴミ袋（10枚）、トング 5本 軍手（7人分）、ブロア 1台

② 青木平入口バス停～水窪バス停まで︓2町内各班から 1名選出 計 5名
執行部︓第 2町内会会長・武井区長
＊担当者は午前 8時 30分までに現地（廃水処理場前）集合のこと
ペットボトル、空き缶および不法投棄物の回収作業

2/4

（用意する物）ゴミ袋（10枚）、トング 5本 軍手（7人分）、竹箒 2本、ブロア２台

③  中央公園の清掃 1・2町内各班から１名選出 計 10名が担当
執行部︓濵田副区長、大前防災委員長、山口理事、秋山理事、諫山理事、森監事、佐藤会計
枯れ葉およびゴミの清掃作業 ＊状況を見て公園周りの草刈りを行いたい
（用意する物）ゴミ袋（20枚）、ゴミ入れバック 4個、軍手 1束、竹箒 5本、ブロア 2台、草刈り機
＊担当者は午前 8時 30分までに現地（中央公園）集合のこと

④ 会員は各自宅回りの清掃および班で決めた清掃箇所
⑤ 雨天の場合 ︓中止とします。

中止の連絡方法︓   ⇒① 副区長へ連絡⇒理事、監事、会計
7時 00分区長中止の判断  ⇒② 町内会長へ連絡⇒各班長に連絡

⇒③ 防災委員長へ連絡⇒防災委員
連絡が無い場合は、予定通り清掃を実施。

⑥ ゴミの分別作業︓清掃が完了した班長は第 1集積所に集合し、ゴミの分別作業を行う。
• 枯れ葉、草、樹木の枝等は、第 2集積所裏に廃棄
• ビン、缶および不法投棄物等は清掃センターへ運搬、廃棄する。
• ゴミ回収用軽トラの手配 2台
• 町内会長は 1-5班 妻木さん、2-1班 市川さんに軽トラでの回収を依頼

2. 「青木平区ホームページ」の運用継続について
平成 30年度（2018年度）の事業計画において、「インターネットを活用した青木平の情報共有と情報発信の
推進について」の方針の中で、「自治会ホームページの運用期間は 3年間（2021年迄）とし、有用性の検証を
行うことで、継続の有無を判断する。」としている。そこで前回の検証から 4年目となることから再度有用性の検証
を行うものとする。

(1) 「青木平区ホームページ」の有用性評価について
・ 富士宮市の移住・定住事業を推進している企画部企画戦略課 地域政策推進室で首都圏を中心に展開

している富士宮市への移住・定住フェアーの中で紹介ツールとして青木平区のホームページを開設し早,7年目
を迎えている。

・ 10月現在のホームページへのアクセス数は 18万 4千件を超え、自治会運営のホームページではリピーターも
多く極めて異例のアクセス件数となっており、一定の評価、注目を集めている。

・ 今後の青木平を長期的な視点でみると、情報発信を積極的に行うことで、転入者を増やし、現状の住宅環
境の維持に努め、そのための情報発信ツールとして極めて有
用である。（左記のグラフは 2013年～2025年の 12年間
の世帯数の推移を表しています。）

なお、ホームページ開設(2018年)から今年(2025年)の 9
月まで 45世帯増加

• 本日の役員会で運用継続が承認されました。

3. 令和 7年度 第 4回富丘交流センターまつりの応援について

日 程︓令和 7年 11月 9日（日）  ＊08日（土）会場準備
町内会長、地域代表、体育委員、本部会計は、交流センターまつりの準備に応援を頂きたい。

3/4

(1) まつり準備︓11月 08日（土）13時 00から～14時 00分 テント設営および機材運搬

担当役員︓区長、第 1・2町内会長 ３人  集合場所︓富丘交流センター
(2) まつり本番︓11月 9日（日）8時 00分～15時 00分

担当役員︓区長、本部会計、第 1・2町内会長、上野理事、保健
1 - 3

委員
曽田弥幸さん

、2-5羽根さん 計 7人
① 青木平区の担当︓子供コーナー わた飴販売を担当 宮原区と共同作業
② 弁当手配数︓区長、本会計、第 1・2町会長、上野理事、保健委員、2－5羽根さん 7個
＊弁当は本部会計が用意してください.
③ 9日 当日の集合時間と集合場所︓集合時間︓8時 00分

集合場所︓富丘交流センター （駐車場は小学校グラウンド）
④ 9日 当日の会場受付担当（持ち回り）

1) 11時 00分～11時 30分  小池町内会長
2) 14時 30分～15時 00分  池田町内会長

4. 令和８年度（2026年度）役員体制について

濵田副区長より説明がありました。
(1) 執行委員の選出について

11月執行委員会までに現職留任または解任の意向を副区長に伝える。
(2) 班長・防災委員等の選出について

11月定例役員会で、各班選出状況を副区長に報告
• 遅くも 12月の定例役員会までに役員選出をお願いします。

5. その他

(1) 青木平区「見まもり活動勉強会」の実施について
富丘地区区長会と富丘地区社会福祉協議会が連携し、高齢世帯（独居）に対するさり気ない「見まもり活動」
の推進を目的に開催される。
開催日︓11月 9日（日）18時 00分～19時 00分  ＊終了後、定例役員会・防災委員会を開催します。
参加対象者︓執行委員、班長、防災委員、体育委員、保健委員、地域代表、青少年指導委員

民生児童委員、他
＊開催案案内を、班長および防災委員、体育委員、保険委員、地域代表に配布してください。

(2) 第 21回 富丘社協グラウンド・ゴルフ大会について
開催日︓11月 1日（土） 8時 30分受付開始 開会式︓9時 00分
開催場所︓沼久保 水辺の楽校
参加者︓青木平グラウンド・ゴルフ部会メンバー主体に参加

(3) 第 16回 富丘地区社協 3世代ウォーキング大会について
開催日︓11月 23日（日） 集合時間︓9時 00分  スタート時間 9時 15分 ～ 11時 30分
開催場所︓田貫湖  集合場所︓田貫湖北側トイレ西側広場
各班の参加者集約︓10月 30日（木）迄に武井区長に参加者の連絡をお願いします。（ポストインOK）

 第 3回 秋まつり実行委員会の開催について

濵田副区長よりお店の配置等の変更について説明がありました。
秋まつり開催日︓10月 19日（日） 11時 00分～16時 30分
秋まつり実行委員長︓1-4班 堀本 海 さん
秋まつり会計 ︓2-4班 田中大輔 さん

4/4

連絡事項
(1) 青木平区 第 3回 秋まつり

10月 19日（日）11時 00分～  中央公園にて実施

(2) 青木平区「見まもり活動勉強会」の実施について
開催日︓11月 9日（日）18時 00分～19時 00分  ＊終了後、定例役員会・防災委員会を開催します。
開催場所︓青木平区民館 2階

次回 定例役員会・防災委員会は 11月 9日（日）19時 00分から実施します。

	 報告事項について
	1. 青木平シニア祝賀会について
	2. 防災機材操作訓練C/D グループについて
	3. 「認知症サポーター養成講座」について
	4. 青木平区一斉草刈り作業について
	5. 防災機材操作訓練　A/Bグループについて
	6. その他
	 役員会
	1. 第46回 環自協「ごみ一掃作戦」について（秋の一斉清掃）
	2. 「青木平区ホームページ」の運用継続について
	3. 令和7年度 第4回富丘交流センターまつりの応援について
	4. 令和８年度（2026年度）役員体制について
	5. その他
	 第3回 秋まつり実行委員会の開催について
	連絡事項